teurs de cause du Palais apostolique et cardinaux de la Sainte Eglise 
Romaine, même légats a latere, vice-légats, nonces du Saint-Siège. 
Nous leur enlevons, à eux et à (JUiconque parmi eux, le_pouvoir et la 
faculté de juger et d'interpréter autrement; et Nous déclarons vain et 
de nul effet tout ce qni leur est opposé, qu'il vienne de qui que ce soit 
et de n'importe quelle autorité, sciemment ou par ignorance. 

Enfin, pour exécuter tous ces ordres, Nous députons Notre Vénérable 
Frère Haphaël Scapinelli de Léguigno, archevêque titulaire de Laodicée 
et nonce apostolique à la cour impériale et royale d'Autriche-Hongrie 
avec toutes les facultés nécessaires et utiles, y compris celle de subdé: 
léguer, à l'effet dont il s'agit, toute personne constituée en dignité ecclé
siastique, et de prononcer définitivement sur toute difficulté ou oppo
sition qui surgirait dans l'acte d'exécution de cet ordre. Cependant 
Nous lui imposons l'obligtdion d'envoyer dans l'espace de six mois à 
cette S. Congrégation un exemplaire authentique de son exécution. 

Nonobstant, autant que de besoin, Notre règle et celle de Notre
Chrncellerie apostolique De jure quœsito non tollendo, et celle du der
nier Concile de Latran interdisant de faire des démembrements perpé
tuels, hors les cas permis par le droit, et les autres Conciles, même 
synodaux, provinciaux, généraux et universels déjà célébrés ou à 
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Conciliis editis vel edendis, specialibus vel generalibus Consti
tutionibus et Ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque 
indultis ac Litleris apostolicisquibusvis superioribus et personis 
in genere vel in specie, aut alias in contrarium prremissorum 
quomodolibet forsan concessis, approbatis, confirma Lis et inno
vatis quibus omnibus et singulis etiamsi pro eorum sufficienli 
derogatione de il lis eorumque lotis tenoribus, specialis, specifica, 
expressa et individua non autem per clausulas generales idem 
importantes mentio, aut qurevis alia exquisita forma servanda 
foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil pœnitus 
omisso et forma in illis tradita observata inserti forent, eisdem 
prresentibus pro plene et sufficienter expressis habentes (illis 
alias in suo robore permansuris) latissime et plenissime ac spe
cialiter et expresse ad effectum pnesentium et validitatis omnium 
et singulorum prremissoru·m pro hac vice, <lumtaxat, Motu, 
scientia et poteslatis plenitudine paribus harum quoque serie 
derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. 

Volumus autem quod prresentium Lilterarum transumptis, 
eliam impressis, manu !amen a\icujus Notarii publici subscriptis 

célfibrer dans la suite, les Constitutions et Ordonnances apostoliques 
spéciales ou générales, ainsi que les privilèges, indults ou lettres apo
stoliques accordées d'une façon générale ou spéciale à des personnes, 
peut-être même en un sens opposé à ces présentes Lettres, approuvées, 
confirmées et innovées dans toutes et dans chacune de leurs parties; 
et ce, quand bien même ·pour leur dérogation suffisante et totale une 
menlion spéciale, spécifique, expresse et individuelle (et non pas seu
lement des clauses générales équivalentes) serait nécessaire, ou que 
toute autre forme très recherchée devrait être employée. En considé
rant même la teneur de ces derniers actes comme si rien absolument 
dans leur rédaction n'avait été omis, et comme s'ils avaient été insérés 
avec l'observation de leur forme authentique, Nous tenons cependant 
Nos présentes Lettres comme étant pleinement et suffisamment 
exprimées (les autres dont Nous venons de parler devant conserver 
par ailleurs toute leur valeur), et pour cette fois seulement, Nous 
y dérogeons très largement, très pleinement, spécialement, par Notre 
Motu proprio, de science certaine dans la plénitude de Notre- pouvoir 
et par la série de ces clauses et ce expressément à l'effet des présentes 
Lettres et pour la validité de toutes et de chacune des parties qu'elles 
contiennent, nonobstant toutes choses contraires. 

Nous voulons que les présentes Lettres transcrites et même impri• 
mées, pourvu qu'elles soient signées de la main d'un notaire public, 
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et sigillo alicujus persona, in ecclesiastica dignitate constitutre 
munitis, adhibeatur in judicio et extra illud eadem prorsus 
fides qure eisdem prresentibus adhiberetur, si originaliter foreat 
exhibitœ vel ostensre. 

Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam Nostrre dis
membralionis, ereclionis, inslilutionis, concessionis, indulti, imr 
pertitionis, statuti, subjectionis, decreti, commissionis, mandati, 
dl!rogalionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario 
contraire, si quis aulem hoc atlentare prresumpserit indigna
tionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli, Aposlo
lorum Ejus, se noverit incursur11m. 

Datum Roma,, apud S. Petrum, anno Domini millesimo non
genlesimo ùecimo secundo, die octava mensis junii, Pontificatus 
Nostri anno nono. 

L. >I< P. 

A. cardinalis AGLIARDI, 
S. R. E. cancellarius.